¹ Jo. Andr. Comm. in 6. Decret. de renunt. c. 1.

habet fundamentum divinum non humanum; et ideo nunquam destruitur: sed prout est in persona, quæ est in sede solum per consensum humanum, habet fundamentum duplex, scilicet ipsum hominem et illum consensum, quæ sunt destructibilia: unde, quolibet illorum destructo, destruitur potestas non in se, sed in illa persona, in qua erat per accidens, per hoc scilicet, quod erat in sede ». Hactenus Petrus Paludanus: fusi- nus vero Joannes Andreas jurisconsultus Bononiensis hanc controversiam in utramque partem discussit: adductisque Columnensium argumen- tis, contrariam sententiam, quam Ecclesia amplectitur, primum fulcit illustratque; ac demum priora decem, quæ in Bonifacium fuere argumenta dissolvit, quæ ex ipso decerpimus ¹.

« Ut sequitur, inquit, in glossa contrarium hic discussum juvatur exemplis et opinione: item adjuvari potest quadruplici via. Prima sumitur ex parte papæ renuntiantis. Secunda ex parte papatus, cui fit renuntiatio. Tertia ex parte ipsius renuntiationis. Quarta ex parte causæ finalis. Ad primam sic: Non minor libertas danda est papæ in his, quæ pertinent ad salutem, et in his, per quæ vitare potest detrimentum salutis, quam cui- cumque alii; imo plus in quantum a salute sua ut capitis dependet salus in omnibus membris, et in Ecclesia universali. Sed aliis pontificibus Ecclesie conceditur propter suam et subditorum salutem, quod renuntient in sex casibus, quæ habentur sup. c. tit. fi. *Cum pridem*. In illis ergo casibus, quibus illi licite petunt cedendi licentiam, concluditur papam licite cedere. Secunda sumitur ex parte papatus, qui non est nomen ordinis, sed officii; unde ante sacerdotium et consecrationem esset aliquis verus papa, sicut verus archidiaconus vel decanus non habens ordinem huic dignitati annexum. Cum ergo potestas papalis non ordinem, sed jurisdictionem addat super episcopalem; et mobilis sit, quia nihil est, quod imprimatur in anima talem potestatem habentis, et jurisdictio sit res, quæ augeri et minui potest, ergo deleri vel tolli; concluditur papam, quantum ex se est renuntiare posse. Sed quia se obligavit Ecclesie, quam cardinales repræsentant, visum est aliquibus cardinalium consensum necessarium. Tertia ratio, quæ sumitur ex parte renuntiationis, fundatur super regula prima sup. de reg. ju. *Cum concor.* creatio enim fit per cardinales, sic et in eorum manibus resignatio. Et si opponatur, regulam non procedere in matrimonio carnali, ut ibi no. respondetur, quod ibi transit in sacramentum Ecclesie, propter quod ex consensu sequitur indissolubile vinculum, quod non est in spiritali conjugio. Cujus dicti potest esse ratio: et nunc aggredior. Quartam causam finalem, de qua dixi, spirituale conjugium inter prælatum et Ecclesiam respicit bonum publicum et commune.